國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程

110學年度第 2次課程規劃委員會議紀錄

時間：110年 12月 20日（星期一）中午 12時 10分

地點：國際交流學園地下 1樓農學院會議室

主席：沈榮壽院長                                        紀錄：黃健瑞

出（列）席委員：

黃國青委員、李蒼郎委員、蔡易成委員、謝婉婷委員、莊愷瑋主任、沈榮壽主任、

林金樹主任、蘇文清主任、陳世宜主任、張銘煌院長、王文德主任、江彥政主任、

蔡文錫主任、黃健瑞執行長

壹、主席報告：感謝黃國青委員、李蒼郎署長、蔡易成董事長 3位委員及各位主

任出席本次會議。

貳、提案討論：

提案一

案由：本學位學程 110學年度第 1學期選修課程更動開課學期案，提請追認。

說明：森林組趙偉村老師於 1年級開授「植物生態學的空間分佈類型專論」，開

課學期由 110學年度必選修科目冊第一學年第 2學期改為第一學年第 1學

期。

決議：照案通過。

提案二

案由：本學位學程 110學年度第 1學期選修課程更動學分數申請案，提請追認。

說明：森林組林金樹老師開於 1年級開授「自然資源經營高等遙測法」(2學時 2

學分)，因課程需要更動為(3學時 3學分)。

決議：照案通過，並送院課程規劃委員會審議追認。

提案三

案由：本學位學程 110學年度第 1學期新開選修課程申請案，提請追認。

說明：

一、景觀組陳佩君老師於 1年級開授「都市植栽設計特論」(2學時 2學分)，課

程之教學大綱如附件 P.1~P.2。(110學年度必選修科目冊適用)

二、農藝組黃文理老師於 2年級開授「茶學特論」(2學時 2學分)，課程之教學

大綱如附件 P.3~P.5。(109學年度必選修科目冊)

決議：照案通過，並送院課程規劃委員會審議追認。

提案四

案由：本學位學程 110學年度第 2學期選修課程更動開課學期案，提請審議。

說明：

一、園藝組王孝雯老師於 1年級開授「園藝學特論」，開課學期由 110學年度第

一學年第 1學期改為第一學年第 2學期。

二、動物組陳國隆老師於 1年級開授「單胃動物特論」，開課學期由 110學年度

第一學年第 1學期改為第一學年第 2學期。

決議：照案通過。

提案五

案由：本學位學程 110學年度第 2學期新開選修課程申請案，提請審議。

說明：

一、森林組林金樹老師於 1年級開授「高等光達遙測研究法」(2學時 2學分)，

課程之教學大綱如附件 P.6~P.8。(110學年度必選修科目冊)

二、植物醫學組林明瑩老師於 1年級開授「茶與咖啡蟲害特論」(2學時 2學分)，

課程之教學大綱如附件 P.9~P.10。(110學年度必選修科目冊)

三、獸醫組吳青芬老師於 2年開授「體學特論」(2學時 2學分)，課程之教學大

綱如附件 P.11~P.12。(109學年度必選修科目冊)

決議：照案通過，並送院課程規劃委員會審議。

提案六

案由：本學位學程 110學年度第 2學期英文授課申請案，提請審議。

說明：

一、園藝組王孝雯老師於 1年級開授「園藝學特論」(2學時 2學分)，英文授

課申請書、教學大綱如附件 P.13~P.15。

二、森林組林金樹老師於 1年級開授「高等光達遙測研究法」(2學時 2學分)，

英文授課申請書、教學大綱如附件 P.16及 P.6~P.8。

三、獸醫組張志成老師於 1年級開授「豬隻呼吸道疾病學特論」(2學時 2學分)，

英文授課申請書、教學大綱如附件 P.17~P.19。

四、獸醫組張志成老師於 1年級開授「豬隻消化道疾病學特論」(2學時 2學分)，

英文授課申請書、教學大綱如附件 P.20~P.23。

決議：修正後通過，並送教務處註冊與課務組備查。

提案七

案由：本學位學程 111學年度必選修科目冊「含課程架構、修課流程、就業路徑

圖、職涯進路圖」、「學科內容概述」及「學科內容大綱」修訂，提請審議。

說明：

一、依教務處及農學院 110年 10月 7日 E-mail通知辦理如附件 p.24~p.25。

二、依系所品質保證認可委員意見一併調整課程架構。

三、本學位學程擬修正 111學年度必選修科目冊專業選修科目：

刪除 新增 修正

第一學年第 1學期

1.英文論文的寫作與發表

2.科學論文選讀與寫作特論

3.樹病學特論

4.應用林木遺傳育種學

5.材種系統鑑別特論（I）－

台灣系統與特有種

6.材種系統鑑別特論(ＩＩ)-

世界重要商用材種

7.肉品衛生特論

8.乳品加工特論

9.人畜共通疾病特論

10.分子醫學特論

11.動物基因轉殖特論

12.蛋白質體學特論

13.蛋白質體學實驗

14.植物光合作用與產能

第一學年第 2學期

1.英文論文寫作

2.動物科學英文論文寫作

3.林木菌根特論

4.肉品加工特論

5.肉品研究特論

6.基因轉殖運用在動物繁殖

特論

7.家禽免疫學特論

8.臨床禽病學特論

9.獸醫血液學特論

10.基因與發育學特論

11.蛋白質構造與功能

12.幹細胞研究特論

13.溫室和植物工廠栽培特

論

第二學年第 1學期

1.育林學特論

2.營養生化特論

第二學年第 2學期

1.森林認證特論

2.固相微萃取特論

第三學年第 1學期

1.肉品添加物特論

第一學年第 2學期

1.科學英文論文寫作

Scientific Paper Writing

第一學年第 2學期

1.園藝作物特論修正為

園藝學特論

四、本學位學程 111學年度必選修科目冊「課程架構、修課流程、就業路徑圖、

職涯進路圖」、「學科內容概述」及「學科內容大綱」如附件 p.26~p.56。

決議：修正後通過，並送院課程規劃委員會審議。

提案八

案由：本學位學程必修課程專題討論(I)~(IV)各組別安排授課教師案，提請討論。

說明：

一、本學位學程必修課程專題討論(I)~(IV)各為 3學時 1學分，授課教師由學程

於每學期課程安排後由各組別主任提供當學期授課教師名單。

二、歷年安排為有收博士生之組別不計學生數及年級，授課教師均分配為 1學

時。

三、 擬請各組別主任每學期提供至少 2名教師以便安排專題討論(I)及(III)或(II)

及(IV)授課教師。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 1時 25分